（様式１）
森林ボランティア活動協定書
森林所有者○○○○（以下「甲」という。）と（申請者団体名）（以下「乙」という。）とは、乙の森林ボランティア活動の場として甲の所有する森林を使用するにあたり、下記のとおり必要な事項を定め、この協定を締結する。
なお、その証として、本協定書を２通作成し、甲乙双方署名押印のうえ各１通を保管する。

記

１　対象森林
本協定の対象地は、甲の所有する次の森林とする。
（１）　熊本県　　　　郡市　　　　町村大字　　　　字　　　　　　　番地
（２）　熊本県　　　　郡市　　　　町村大字　　　　字　　　　　　　番地
※　必要に応じて追加修正すること

２　活動内容
（１）　乙は、上記１の森林において、その健全な育成に寄与することを目的として、植栽、下刈、蔓切、除間伐等の森林の整備をボランティアで行う（以下「活動」という。）。
（２）　この具体的な内容、計画については、予め甲乙協議して決定する。

３　活動期間、時期等
（１）　乙の活動期間は、本協定の契約期間とする。
（２）　乙の活動日については、甲乙協議して決定する。
（３）　活動日における乙の活動時間は、原則として午前９時から午後４時までとする。

４　甲乙の責務
（１）　対象森林の使用料は無料とし、活動に要する経費は、乙の負担とする。
（２）　乙は、本協定に基づき行った活動やその成果について、甲に対し一切の報酬等を求めない。また、対象森林の土地及び立木竹等について、甲に対し一切の権利を主張・請求しない。
（３）　活動により刈取られた植物や伐採木等は甲の所有物であるが、その利活用について甲乙協議して決めることができる。
（４）　第２の目的を達成するために行った活動後の樹木の成育状況に関し、乙は責任を負わない。
（５）　乙は、活動にあたり隣接する森林等を侵害しないよう注意義務を負う。
（６）　隣接地への侵害事故が発生した場合は、甲乙が連携して解決にあたる。ただし、協定締結時に甲が示した隣接境界に誤りがあった場合は、甲の責任でこれを解決する。
（７）　活動に伴う乙の関係者及び参加者の事故について、甲は責任を負わない。
（８）　森林整備以外の森林の使用については、甲乙協議して決定する。
（９）　甲は、協定森林内に緑の募金を活用した旨の標柱等の設置について同意する。
（10）　甲は、協定期間中、対象森林に森林整備に関する他の補助事業を導入してはならない。

５　協定の期間（※対象森林の状況、活動計画等を勘案して適切な期間を定める）
本協定の期間は、　　　年　月　日から　　　年　月　日までとする。
なお、この期間以降も引続き森林の整備が必要と甲乙が認める場合は、改めて協定を締結するものとする。

６　協定の解除及び変更
協定期間終了とともに、本協定は解除される。また、やむを得ない理由により協定の維持が困難となった場合は、甲乙協議して解除できるものとする。
また、甲または乙から、本協定の内容変更の要求があった場合は、甲乙協議してその取扱いを決定する。

７　未協定事項の対応
本協定に定めのない事項について疑義が生じた場合は、甲乙協議して決定する。

　　　　　年　　月　　日

甲（森林所有者）
住　所
氏　名　　　　　　　　印

乙（申請者）
住　所
団体名
代表者　　　　　　　　印

※　本協定書は参考様式であり、詳細部分については甲乙が協議して定めることとする。
ただし、第１から第７までの項目は必ず明記すること。

（様式２）
県民参加の森づくり事業助成金交付申請書

　年　月　日

（公社）熊本県緑化推進委員会
理事長　　○○○○　　様

申請者 名称
代表者
[bookmark: _Hlk67056594]（公印省略）
郵便番号
住　　所
電話番号
担当者名
メールアドレス

○○年度の県民参加の森林づくり事業として、次の事項を厳守のうえ下記のとおりボランティア活動を実施したいので、関係書類を添えて助成金の交付を申請します。
・　事業実施にあたっては、関係法令を遵守し、決して無理な活動はせず、万全な安全対策に努めるとともに、事故等が発生した場合は申請者が責任をもって対処します。
・　第三者との間に障害が発生しないよう、権利関係等は事前に調整しますが、事業実施に伴い障害が発生した場合は、申請者の責任において解決します。
・　その他、事業実施に関する一切の責任は申請者が負います。
記
１　事業名
２　活動の目的

３　活動場所及び森林所有者
活動場所
森林所有者
（添付資料）
□森林ボランティア活動協定書（写）
□活動場所の位置図（1／50,000～1／100,000程度）
□活動場所の平面図（1／2,500～1／5,000程度にエリアを示す）
□活動場所の写真（遠景、近景）
４　活動計画
	活動
年月日
	活動場所
	活動内容
	参加
予定人数
	備考

５　事業収支計画

	区分
	予算額（円）
	内訳

	収入の部
	助成金

	自己資金

	その他

	合計

	支出の部
	緑の募金助成交付金の使用内訳
	科目
	細目

	行動費

	環境整備費

	資材費

	運搬費

	指導者経費

	事務費

	小計

	自己資金等使用内訳

	小計

	合計

６　助成金交付申請額　：　金　　　　　　　　　　　円

（様式４）
県民参加の森づくり事業助成金交付（概算交付）請求書

　年　月　日

（公社）熊本県緑化推進委員会
理事長　○○○○　様

申請者　住所又は事務所の所在地
氏名又は名称、代表者
（公印省略）

　年　月　日付け熊緑推第　　号で交付決定のあった県民参加の森林づくり事業について、下記により助成金の交付を請求します。

記
１　事業名　：
２　交付（概算交付）請求額　：　金　　　　　　　　　　円也
３　概算交付の内容（概算交付時に記載）
	科　目
	細　目
	金　額（円）
	摘　要

	　　計

※　科目、細目ごとの概算交付請求金額を記載する。
４　交付希望時期：　　　年　月　日
５　振込先
	フリガナ
銀行名

	銀行　　　　　　　　　　　　支店

	口座番号
	普通・当座

	フリガナ
口座名義

（注）講座は、団体名義とし、個人名義は不可とします。
フリガナは必ず、また、正確に記入してください。

（様式５）
県民参加の森づくり事業実績報告書
　年　月　日

（公社）熊本県緑化推進委員会
理事長　○○○○　様

申請者　住所又は事務所の所在地
氏名又は名称、代表者
（公印省略）

緑の募金事業として、下記のとおり事業を実施したので報告します。

記
１　事業実績
（１）　承認事業名：
（２）　事業のび内容：
※　事業計画に対応した事業実施状況（事業内容他、時期、場所、参加者等）　　　　を具体的に記載するほか、パンフレット、写真等の参考資料を添付してください。

	活動年月日
	活動場所
	活動内容
	参加人数
	備考

	参考事項

　【添付資料】　□活動状況の判る写真
□新聞記事など

（３）その他
※　事業実行に関わる領収書の写しを必ず添付してください。

２　決算報告
	区分
	予算額（円）
	決算額（円）
	差引増減（円）
	備考

	収入の部
	助成金

	自己資金

	その他

	合計

	支出の部
	緑の募金助成交付金の使用内訳
	科目
	細目

	行動費

	環境整備費

	資材費

	運搬費

	指導者経費

	事務費

	小計

	自己資金等使用内訳

	小計

	合計